VII. *Baptismi gratiam, Dei donum, esse non hominis, qui operarius tantum esse probatur.* — Jam illud quam ridiculum est, quod quasi ad gloriam vestram a vobis semper auditur: « hoc munus baptismatis esse dantis, non accipientis: » et ultimam hoc de Deo dicereatis, qui hujus rei dator est. Sed quod stultum est, vos dicitis esse datores. Si ita est, et nos et vos teneamus singulos gentiles: vos qui vos sanctos dicitis, interrogate eum quem tenetis, an renuntiet diabolo et credat Domino; et ille dicat, nolo. Contra, nos peccatores (ut vultis) interrogemus alterum gentilem, an renuntiet diabolo et credat Deo, etc., et dicat, renuntio et credo, etc., tum vos tingatis nolentem, nos volentem: dicatur, quis eorum possit ad Dei gratiam pertinere. Utique sine dubio ille <sup>a</sup> qui credit <sup>b</sup>, non ille, pro cuius voluntate (ut dicitis) sanctitas vestra succedit. Operarios vos esse, vel sero cognoscete: aut si in operario est res ipsa, et non in se; hoc sibi vindicent aliqui homines (58) in artibus suis, ut quia sic provocatis, ad res divinas, etiam artes comparemus humanas: (59) cum pretiosus inficitur color, natura saepe convertitur, (60) dum confectione <sup>c</sup> vellus candidum purpurascit: (61) sic alba lana regalem transit in purpuram, (62) quomodo ca-

techumenus in fidelem <sup>d</sup>: utique dum incipit esse quod non erat, desinit esse quod fuerat. LANA et colore mutat et nomen: et homo et (63) vocabulum mutat (64) et mentem, consideranda sunt effecta, retractanda sunt efficientia. Dicis a te datum esse, quod homo fidelis effectus est: si hoc totum tuum est, dicat et operarius artifex purpuræ, quod pretiosum colorem in suis manibus habeat, et non procurret pretiosa (65) pigmenta ex Oceano multis ignota, quibus tincta vellera, per colorem promoveantur in admirabilem dignitatem: non admixto sanguine piscis, purpuram solo tactu conficiat. Si igitur operarius iste per tactum solum dare colorem non potest, sic nec operarius baptismatis, ex se sine Trinitate dare aliquid potest. Tale est et hoc, unde modo certamen est. Nam in quo baptizarentur gentes, a Salvatore mandatum est: per quem baptizarentur, nulla exceptione, discretum est. Non dixit Apostolus: *vos facite, alii non faciant*: quisquis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizaverit, Apostolorum opus implevit. Denique lectum est in Evangelio, Joanne dicente: *Magister, vidimus quemdam in nomine tuo expellentem daemona, et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum*: sic Christus ait: *nolite prohibere: qui enim non est contra vos, pro vobis est* (Lucæ IX, 37). Nam et ipsis sic mandatum est, ut opus esset illorum, sanctificatio Trinitatis; nec in nomine suo tingerent; sed in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti: ergo nomen est quod sanctificat, non opus <sup>e</sup>. Intelligite **87** vos, vel sero, operarios esse, non dominos: et si Ecclesia vinea est, vites sunt homines et ordinati cultores, quid in dominium patrisfamilias irruitis? quid vobis, quod Dei est, vindicatis? quid vultis vestrum esse totum, ubi nec parte habere potestis? nam propter tumorem vestrum, quo in nos intumescitis, increpat Corinthios beatissimus Paulus: in se et Apollo actus tempo-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. Hic adjicitur, consequitur.

<sup>b</sup> In ms. S. G. creditit.

<sup>c</sup> Ita in mss. S. T. et S. G. Male in editis, convectione.

<sup>d</sup> In ms. S. T. infidelis.

<sup>e</sup> Deest ista vox in ms. S. T. sed habetur in ms. S. G.

<sup>f</sup> Suppleta sunt haec ex ms. S. G. quae desunt in mss. S. T. P. S. et in plerisque editis.

#### VARIORUM NOTÆ.

(56) *Probate Joannem habuisse.* Probate Joannem habuisse remissionem peccatorum. ALBASP.

(57) *Ilo operante dubat Deus, qui dando deficit.* Impia plane haec est sententia nisi interpretatione subvenias. Deficere ergo dando est, cessare dare. Sic cessare dando dicit; non quod defectum potentiae, sed voluntatis in auctore agnoscat. INCERT.

(58) *In artibus suis.* Colores, non homines, mutant lanas; ita aqua, non persona baptizantis, mutant baptismatum. ALBASP.

(59) *Cum pretiosus inficitur color, etc.* Pro convectione legendum esse confectione jampridem monuit Radulphus Fornierius, rerum quotidianar. lib. II, c. 6. Quod etsi impropprium sit, infici enim lana proprie dicitur, non confici, quod aliud est: Optati tamen esse certissimum est, cum postea quoque paucis interjectis repetatur. Totum autem hunc locum ita puto distinguendum: *Cum pretiosus inficitur color, natura saepe convertitur, dum confectione vellus candidum purpurascit.* Sic alba lanaregalem transit in pur-

puram, quomodo catechumenus in fidelem. Utique dum incipit, etc. M. CASAUB. Ita restitutum ex mss.

(60) *Dum conversione.* Nescio an legendum com mixtione. ALBASP.

Ibid. *Dum convectione vellus candidum purpurascit.* Pessime ullus auct. rō vellus circumfertur, quod vel cæco appareat. Quare confectione legit Barthius. Contingere Lucretianum est: forte confectione.

INCERT.

(61) *Sic alba lana regalem transit in purpuram.* Boetius: *Reges purpura monstrat.* INCERT.

(62) *Quomodo catechumenus.* El'gans comparatio. ALBASP.

(63) *Vocabulum.* Ex Pagano fit Christianus. ALBASP.

(64) *Et mentem.* Quia renascitur, et ejus mens et natura mutantur in aquis. ALBASP.

(65) *Pigmenta ex Oceano.* Piscis sanguinem qui in Oceano capitur. ALBASP.

ris nostri conformat<sup>a</sup>: nē alter in alterum, inquit, intumescat (1 Cor. iv, 6). Ut ostenderet, quia hoc totum sacramentum baptismatis Dei est, ut illie sibi nihil vindicet operarius, sic ait: ego quidem plantavi (1 Cor. iii, 8): hoc est (66) de pagano catechumenum feci: Apollo rigavit: hoc est, ille catechumenum baptizavit. Sed ut cresceret quod plantatum et irrigatum est, Deus fecit. Nam et quivis hodie veleins vineam suam pastinare, operarium placita mercede conductus; qui curvato dorso et desudatis<sup>b</sup> lateribus, sinus terrae faciat, ubi deponat electa plantaria, et aquam calcatis scrobibus superducatur: scroberem fodere et plantaria ponere potest; (67) aquam inducere potest; imperare, ut teneat non potest: est enim hoc solius Dei, de medullis palmitum producere radices coalescentes in terram, et gemmantes oculos, incrementa frondium provocare. Denique beatus Apostolus Paulus, ut vestram presumptionem tuinoremque compesceret, ne se aestimet operarias baptismatis, aut habere dominium, aut de tanto isto munere particulari sibi aliquam vindicare; indicans, quia totum Dei est, sic ait: neque qui plantas, neque qui rigat, est aliquid; sed solus Deus, qui ad incrementa perduxit (1 Cor. iii, 7). (68) Operarii inter alios estis intrante sole: hoc est, finito saeculo potestis in die retributionis nobiscum de mercede contendere: nolite vobis maiestatis dominium vindicare. Nam si ita est, vindicent sibi et ministri, qui mensa dominiue famulantur, ut pro humanitate exhibita ab invitatibus gratulatio eis referatur. Christi vox est insitantis: Venite, benedicti patris mei (Math. xxv, 34)<sup>c</sup>: veniunt gentes ad gratiam<sup>d</sup>; exhibet ille qui invitare dignatus est; ministerium exercet turba famulorum: non famulantibus, sed pascenti referendae sunt gratiae. Vos cum ministri sitis, inverecunde totum vobis evnivit dominum vindicatis; cum se et ceteros

## LECTIONES

a In mss. S. T. et S. G. confirmat.

b In ms. S. G. exudatis.

c Adduntur in ms. S. G. sequentia Christi verba, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.

d In ms. S. G. gloriam, sed minus appetere; agit enim

A beatissimus Paulus famulos eum humilitate fateatur: ne quis putaret, in solis Apostolis aut Episcopis, spem suam esse ponendam, sic ait: quid est enim Paulus, vel quid Apollo? utique ministri ejus, in quem ereditatis (1 Cor. iii, 4): est ergo in universis servientibus non dominum, sed ministerium. Vides ergo jam, frater Parmeniane, ex tribus speciebus supra memoratis, illam primo tripartitam esse immutam, invictam et immutablem: operantis vero temporariam<sup>e</sup> esse personam.

VIII. De fide suscipientis baptismum. — Restat jam de credentis merito aliiquid dicere: cuius est fides, quam Filius Dei et sanctitati sua anteposuit et maiestati; non enim potestis sanctiores esse, quam Christus est: ad quem cum mulier illa reniret, cuius filia erat mortua, et rogaret, ut susciretur; nihil promisit de virtute sua; sed post fidem interrogat alienam, ut si mulier crederet, pro matris credititate<sup>f</sup>, filia surgeret; si non crederet, virtus Filii Dei serata cessaret. Interrogator mulier, respondit se credore fieri posse quod rogabat. Jubetur ire, redit ad domum mulier, invenit puellam vivam, quam dimiserat morteam. Non ruit in oscula, non properat in amplexus; sed redit, ut Salvatori gratias ageret: et ut ostenderet Filius Dei, se vacasse, fidem tantummodo operatam esse: vnde, inquit, mulier, in pace, fides tua te salvabit (Luc. viii, 48). Ubi est quod dicas, dantis est, non accipientis? Quid vobis videtur et Centurionis filies? cuius puer cum male haberet, Salvatorem petiti ut ab eo mortem repelleret. **88** Jam Christus persuitem veniebat ad puerum; sic eum Centurio tenuit, ut indignitatem tecti sui confessus, quod Filius Dei totus non deberet intrare, sed suam virtutem mittere, qua puer, fugata morte, reviviscere potuisset. Non fortitudo Centurionis, non sapientia laudata est, sed fides: (69) et

## VARIANTES.

## Opitatus de hoc saeculo.

<sup>e</sup> In ms. S. T. nobiscum communis; sed supervacuum est illud nobiscum.

<sup>f</sup> In ms. S. G. tempore.

<sup>g</sup> In ms. S. G. per matris credulitatem.

## VARIORUM NOTÆ.

(66) De Pagano Catechumenum feci. Docni illum.  
ALBASP.  
ditas; ita animorum impetus assiduus labor frangit. Ad vites et vineas proprie Plinius, lib. xvii, cap. 22: Temerarium est ante crassitudinem pollicarem viti imperare. Columella quoque, de re rustica lib. iv, cap. 24: Post largos fructus parvendum est vobis, et ideo angusti putandum, post exiguis imperandum. Possis etiam legere, imperare vineæ non potest. M. CASAUB.

(68) Operarii inter alios estis intrante sole, etc. Scribo: Operarii inter alios estis. Intrante sole, hoc est, finito saeculo, etc. Math. xx, cap. 8, ὥπεις γενούμενοι, etc. quo hæc pertinent, ex Hebr. idiotismo fluxisse videtur qui suum Nostrum venire, ingredi. de occidente sole usurpant, ut et Nostrum exire, de Oriente. M. CASAUB.

(69) Et curatus est puer in illa hora, certe dantis est, etc. Idem post pauca repuit, alii utrobiique videbit Optati menti repugnare, qui allelus inspiravit: ut potius dicendum fuerit: certe dantis non est, sed accipientis. Respondebit aliquis fortasse, Optatum non tam verborum ipsorum controversiam movisse Donatistis, quam impiaz sententiae, qua ipsa proferebant. Nihil igitur vetare, quin corum verbis

*curatus est puer in illa hora (Matth. viii, 13).* Certe dantis est, non accipitentis. Multa sunt hujusmodi in Evangelio de fide perfecta, sed vel tria complenda sunt fidei testimonia. Quid vobis videtur et illa mulier, quae (70) de secreto cause scismaticorum, cum per annos duodecim laboraret, et omnem substantiam suam in medicos erogasset: cum videret a Filio Dei tantas celebrari virtutes, processit in turbam, videt medicum, videt et populum: cogebat illam dolor, ut medicinam peteret: pudor impediens, ne causam suam coram masculis indicaret. Invenit consilium tacita fides: mittam, inquit, manum meam, et tangam fimbriam vestimenti hujus, et sanam famam (Matth. ix, 21; Luc. viii, 43). Nemine vidente inter turbas, manum misit, tetigit<sup>a</sup>, et sanata est; nec ansa est indicare, quod ausa non fuerat petere. Sed ne fructus fidei apud ignorantes latere videretur; sic Salvator ait: quis me tetigit? Mirati sunt discipuli eius, dicentes: turba te comprimunt; tu dicas, quis me tetigit? et Christus: quis me, inquam, tetigit? sensi a me exisse virtutem (Ibid. 45). Sic mulier confessus est, se tetigisse, et sanam esse. Jamdudum pro filia mater petuit, pro pueru Centurio postulavit: hoc loco nec mulier petuit, nec Christus promisit; sed fides quantum praesumpxit<sup>b</sup>, exegit: certe dantis est, non accipientis<sup>c</sup>.

**IX. Comparatio Naaman Syri intempestive a Parmeniano allata.** — Nam quod ad amplificandos<sup>d</sup> tractatus tuos, frater Parmeniane, Naaman Syrum, quasi immaturam quaedam durissimum nascientium vulnerum massam, diu describers voluisti, quid hoc ad praesentem pertinet causam? Bene hoc dices,

## LECTIONES

<sup>a</sup> Hoc verbum supplevimus ex ms. S. G.

<sup>b</sup> In ms. S. G. *quantum sibi præsumpsit.*

<sup>c</sup> Post haec verba sequuntur aliquot periodi in ms. S. G. quibus novum continetur argumentum adversus iteratum baptismum, quas quidem Optati esse existimo, hoc non habentur in ms. S. T. et P. S. sed hic alieno loco videntur posita, quare eam rejecimus ad finem libri quem egregie concludunt.

A et longa oratione recte uti potuisses: si invenires aliquem catechumenum (71) scabrosissimis moribus, qui gereret durissimam mentem; qui lenissimam gratiam aquæ salutaris accipere dectrectaret. Beus hominis (72) innovationem verbis a te dictis ostenderes: bene veterosam naturalcm duritiam, in infantilem carnem immutari ac molliri posse monstrares. In hoc vero negotio, quod inter partes tempore praesenti tractatur, ut quid a te talis commemorata est lectio? (73) In qua non legitur aliquis illum leprosum Syrum ante dictum vel jussione Helisæ lavuisse, ut merito denuo<sup>e</sup> melius lavaretur (IV Reg. v). Quod et si fieret<sup>f</sup>, nec sic vobis occurret, quod recte imitari posselis. Non enim legitur ille prius lavuisse in fluminibus Syrie, aut ab aliquo lotus esse, et nihil profecisse. Nam et si hoc legeretur non ad Helisæ laudem, (qui non lavit, sed consilium dedit,) sed ad Jordanis gloriam<sup>g</sup> pertineret, ille homini in eo flumine primitivam gratiam provenisse, in quo postea sub Joanne per confessionem in penitentiam populorum peccata fuerant moritura i.

**89 X. Parabola nuptiarum a Parmeniano perpetram allegata.** — Postremo, qualis est illa pars tractatus tui, de cœlestibus nuptiis, ubi spem amputans futurorum, totum in praesenti tempore posuisti dicendo, a societate vestra projectum esse eum, qui janitores et ministri fessellerit ventrus, ut a communitate fidelium foras cum injurya mitteretur. Si ita est, nihil est quod speret fides; nihil quod (74) resurrectio representet; nihil quod in cœlis amplius exspectetur; nihil quod Rex ille cœlestis i et pater-

## VARIANTES.

<sup>d</sup> In ms. S. G. *applicandos*, minus bene.

<sup>e</sup> In mss. S. T. et P. S. *infantili carne.*

<sup>f</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>g</sup> Hac deinceps in ms. S. T.

<sup>h</sup> In ms. S. G. *ad ipsius Jordanis gloriam.*

<sup>i</sup> In ms. S. G. *professione penitentiae populi peccata fuerant mortitra.*

<sup>j</sup> Hoc additum ex ms. S. G.

## VARIORUM NOTÆ.

(71) *Scabrosissimos mores dicit. INCERT.*

(72) *Innovationem. Regenerationem. ALBASP.*

(73) *In qua non legitur aliquis leprosum illum Syrum, etc. Aliæ editiones: In qua non legitur aliquis illum leprosum Syrum ante dictum vel jussione Helisæ, etc. Scribo: In qua non legitur aliquis leprosum Syrum ante dictum, vel jussione Helisæ, etc. Videtur idem mox iterum dicere. Possumus tamen a tauteologice viuo defendere, si, ut suadent ejus verba diligenter expensa, ita distinguamus: Non omnino legitur aliquis illum lavisse, unde colligamus ideo iterum illum lavatum, ut melius lavaretur. Sed neque hujus collectionis ea necessitas est, ut sufficiat vobis, si prius illum legeretur, nisi et illud quoque expressum esset, ideo iterum lotum eum esse, quod prima lotio nihil profecisset. Quod tamen et ipsum si legeretur, ne sic quidem causam obtineret, cum si contigisset, ideo contigisset, non ut personarum, sed ut aquarum discrimen fieret, idque ad fidem future aliquando Jordanis fluvii, præ ceteris excellentiæ.*

M. CASAUB.

(74) *Resurrectio representet. Resurrectio representative regnum Dei et beatitudinem. ALBASP.*

familias Deus in suo convivio agnoscat, cum praesentia multorum gaudeat, et de aliquorum absentia contristetur. Et multos dicat vocatos, paucos vero electos; nihil erit, quod irascatur vestem nuptialem non habenti, (75) cum Filius Dei ipse Christus sit sponsus (*Math. xiii*): et vestis et tunica natans in aqua, quae multos vestiat et infinitos exspectet, nec vestiendo deficiat. Sed ne quis dicat, temere a me Filium Dei vestem esse dictum, legat Apostolum dicentem: *quotquot in nomine Christi baptizati estis, Christum induistis* (Galat. iii, 27). O tunica semper una et (76) immutabilis! quae decenter vestiat et omnes aetates et formas, nec in infantibus (77) rugatur, nec in juvenibus tenditur, nec (78) in foeminae immutatur. Aderit profecto ille dies, ut coelestes nuptiae incipiunt celebrari: illic qui baptismus singulare servaverint, securi discubent. Nam quicunque a vobis se rebaptizari conenserint, hujusmodi homini non denegatur resurrectio, quia creditit in resurrectionem carnis; resurget quidem, sed nudus. Sed quia nuptiali ueste a vobis se expoliari permisit, hanc patrisfamilias auditurus est vocem: (79) *Amice, hoc est dicere, agnosco te; aliquando renuntiaras Diabolus*.

## LECTIONES VARIANTES.

a In ms. S. G. *ad presentiam*.

b In ms. S. G. *Ut*.

c In ms. S. G. *vos vestitis*.

d In ms. S. G. additur, *hoc exemplo*.

• Hie finitur quintus liber in omnibus mss. et habetur,

A bolo, et ad me conversus fueras; et dederam tibi vestem nuptialem: ut quid sic venisti non habens quod tibi dedi? hoc est dicere: quare non habes quod tibi dedi? Nemo enim potest irasci non habenti rem, quae data non sit. Vestem nuptialem inter istos acceperas, et solus non habes? quare nudus et lugubris venisti? quis tibi detraxit spolia? quas fraudulentias adisti fauces? quos incurristi latrones? Quoquot tales venturi sunt<sup>d</sup>, locum in illo convivio non habebunt e.

XI. Cum mortuos infantes rebaptizare non possint Donatistar, cur viventes rebaptizant? — Et ut vel sero compendium faciam, credo etiam hoc sufficere; etsi tot probationes minime dicere possemus: vobis absentibus, verbo tenus baptizati sunt mille: ex his sorte sua B defuncti sunt centum. Abstinete paulisper ab hoc scelere manus. Sanctitas, ut dicitis, vestra, primo resuscitat sepultos; emendet, si potest, mortuos; et sic revertatur ad vivos. Si mortuos suscitare non potestis, ut quid viventibus conamini manus inferre? nisi ut compleatur quod per Ezechielem Prophetam locutus est Deus, dicens: *ut occiderent animas, quas non oportuit mori* (*Ezech. xiii, 19*).

## VARIORUM NOTÆ.

(75) *Cum Filius Dei ipse Christus sit sponsus, etc.* Cave tibi imponat illud, cum quasi causæ præiret, non enim causam reddit superiorum Optatus, sed idem prosequitur, addita obiter uestis illius descriptione, et mystica designatione, quae nimurum Christus ipse, etc. Ita autem puto legendum: *Nihil erat quod irascatur vestem nuptialem non habenti: cum Filius Dei ipse sit sponsus, et vestis, et tunica, natos in aqua* (id est, baptizatos, ut mos interpretatur: *quos et natos, alibi quoque non semel: quae multos vestiat et inf.*, etc. Ita præter alias loquitur, et Victor Uticens., de persec. Vandalic. lib. iii, de Elpidioforo quodam apostata: *Hic enim dudum, inquit ille, fuerat apud nos in Ecclesia Fausti baptizatus, quem venerabilis Macarius diaconus de alveo fontis suscepit generatum. Cujus eo libentius memini, quod vellem ejus verba cum Optato conferri, cum non gemina solum, ac amplior parabolæ illius de ueste nuptiali, quæ mox in Optato sequitur explicatio, apud illum extet; sed et sabanorum, sive linterianum, quibus*

recens baptizatos cingere et tegere mos olim, mentionem faciat, quae et ad ejusdem parabolæ interpretationem pertinere videntur. M. CASAUB. *Locus a nobis restitutus*.

(76) *Innumerabilem. Eleganter unam Christi tunicam dicit. INCERT.*

(77) *Rugatur. Nimis laxa. ALBASP.*

(78) *In foeminae immutatur. Convenit et aptari potest mulieribus et viris. ALBASP.*

(79) *Amice, hoc est, dicere cognosco te, etc. Nihil confusius aliquot hisce lineis ut hic editæ sunt, et vulgo eduntur. Sed et mendo non carent. Scribe igitur, me spondente, amice: hoc est dicere, cognosco te (ideo et amicum compello, scilicet) cum aliquando renuntiaras Diabolo, et ad me conversus fueras, et dederam tibi vestem nuptialem, ut quid sic venisti non habens vestem nuptialem? hoc est dicere, quare non habes quod tibi dedi? Nemo enim irasci potest non habenti rem, quae data non sit. Vestem nuptialem, etc. M. CASAUB. Restitutus a nobis locus.*

## 90 LIBER SEXTUS.

*In hoc sexto libro ostenditur a episcopos partis Donati contra legem fregisse altaria, et inconsiderate confusæ, et passim vendidisse vasa dominica, et lavisse quæ lavanda non erant, et mitellas puellis mutasse, de quibus nulla scriptura legitur.*

I. *Impie ac stulte Donatistas altaria fregisse vel rasissæ. — Ut mibi videtur b, liquido demonstratum est, in divinis sacramentis quid nefarie feceritis.*

## LECTIONES VARIANTES.

S. et in editis, *Indubitanter liquido.*

c In ms. S. G. additur hic *admissum sit*.

a In mss. S. T. et P. S. continetur *hoc est*, In ms. S. G. ostenduntur schismata, *hoc est, Episcopi.*

b Ita in ms. S. G. longe melius quam in mss. S. T. et P.

quando obtulistiſ ) frangere , radere , removere ? in quibus et (1) vota populi , et (2) membra Christi portata ſunt : quo Deus omnipotens invocatus ſit : quo postulatus dederit Spiritus sanctus : unde a multis et (3) pignus ſalutis æternæ , et tutela fidei , et (4) ſpes resurrectionis accepta eſt . Altaria , inquam , (5) quibus fraternitatis munera non jussit Salvator imponi <sup>a</sup> , niſi quæ eſſent de pace condita : *Depone* , inquit , *munus tuum ante altare* , et redi prius , concorda cum fratre tuo , ut poſſit pro te ſacerdos offerre (Matth. v. 24). Quid eſt enim altare , (6) niſi ſedes et corporis et ſanguinis Christi ? hæc omnia furor vester aut rafit , aut fregit , aut removit . Hoc igitur inexpiable nefas , ſi de aliqua ratione deſcendit , uno modo fieri debuit . Sed , ut aſtimmo , alio loco copia lignorum frangi jussit <sup>b</sup> , aliis vero ut altaria raderent , lignorum inopia imperavit ; ut autem alii removerent , ex parte (7) verecundia persuasit <sup>c</sup> : ubique tamen nefas eſt , dum (8) tantæ rei manus ſacrilegas et impias **91** intulistiſ . Quid perditionum conductam referam multitudinem , et vinum in mercedem ſceleris datum ? (9) quod ut immundo ore ſacrilegii haubibis biberetur (10) , calida de fragmentis altarium facta eſt (11). Si livoris judicio nos vobis ſordidi videbamur , quid vobis fecerat Deus , qui illic

## LECTIONES

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. ponit.<sup>b</sup> Hæc et sequentia uſque ad imperavit , extant in ms. S. G. et deſunt in ms. S. T.<sup>c</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. jussit.

A invocari conſueverat ? quid vos offendiderat Christus , cuius illic (12) per certa momenta corpus et ſanguis habitabant ? (13) quid offendidiſ etiam vos ipſi , ut illa altaria frangeretis , in quibus ante nos per longa temporum ſpatia , sancte (ut arbitramini) obtulistiſ ? Dum impie persequimini (14) manus noſtras illic ubi corpus Christi habitabat , feriſtis et veſtris . Hoc modo Judæos eſtiſ imitati : illi injecerunt manus Christo (15) in cruce : a vobis percussus eſt in altari . Si Catholicos illic insectari voluiſtis , vel veſtris illic (16) antiquis oblationibus parceretis : ibi modo (17) ſuperbus inventus eſt , ubi jamdudum humilis offerebas : ibi libenter peccas , ubi pro multorum peccatis orare conſueveras . Hoc faciendo in numerum ſacrilegorum ſacerdotum libenter intratiſtis , ſociali ſceleribus profanorum , de quibus apud Dominum Elias Propheta querelam deponit <sup>d</sup> : hiſ enim locutus eſt verbiſ , quibus et vos inter alios ab ipſo accuſari meruistiſ : *Domine (inquit) , altaria tua confregerunt* (III Reg. xi. 10). Dum dicit tua , indicat quia res eſt Dei , ubi Deo aliiquid a quocumque oblatum eſt . Sufficeret insaniae veſtræ , quod membra Ianiasis Ecclesiæ ; quod Dei populos jamdudum in unitate positos , veſtris ſeductionibus diuſiſtis . Inter hæc omnia vel altariibus parceretis . (18) Cur

## VARIANTES.

<sup>d</sup> In mss. S. T. et P. S. cetera.<sup>e</sup> In ms. S. G. Apud Deum ab Elias Propheta querela deponitur.

## VARIORUM NOTÆ.

(1) *Vota populi*. Ab episcopo vota populi , et ad altare offerebantur . ALBASP.

(2) *Membra Christi*. Præter corpus Christi quod in altari offertur , fideles etiam qui cum eodem corpore uniti et adunati ſunt , offeruntur . ALBASP.

(3) *Pignus ſalutis æternæ*. Ex divo Paulo : Vivificabit et mortalia corpora veſtra propter inhabitantem Spiritum in vobis . ALBASP.

(4) *Spes resurrectionis*. Spiritus Dei conservatur in nobis cuius vi corpora noſtra reſurgent . Ad Ephesios : *In quo credentes ſignalis eſtis Spiritu promissionis sancto , qui eſt pignus hereditatis noſtræ*. Nota modum loquendi unde a multis : hoc eſt , preces factas in altari tamquam in ſolemniori loco , et ubi Deus vult exorari , multi acceperunt Spiritum sanctum . ALBASP.

(5) *In quibus fraternitatis munera*. De oblationibus fideliūm quæ in altari consecrarentur hic locus accipiens ; ex quo liquet omnes oīm fideles oblationes obtuliffeſt , et eas in altari consecratas fuiffeſt . ALBASP.

(6) *Niſi ſedes corporis*. Quia ex illis oblationibus corpus Christi conſiciebatur . ALBASP.

(7) *Verecundia*. Ne ſcilicet viderentur cum Orthodoxis coſmunicare , et hoc dupliſ de cauſa : prima , quia Orthodoxorum consecrationem approbabaffeſt ſi in altari ab illis consecrato obtuliffent : ſeconda , qui offert in altari in quo Episcopi obſtulerunt , cum eis coſmunicare videtur , quia altare eſt ſedes oblationum et locus in quo fieri debet , et ad quem Deus magis respicit . ALBASP.

(8) *Tanac rei*. Altaribus . ALBASP.

(9) *Quod ut immundo opere , etc.* Scribe innumido ore , ex ſide iterate ab Fr. Balduino editioniſ . INCERT.

(10) *Calida de fragmentis altarium facta eſt*. De uſu calide apud antiquos , tam mixtae quam puræ , iam multi multis . Quia tamen non deſunt viri doctiſiimi ,

qui calidam aliter interpretentur , et aquam aut non omnino , aut nonniſi in ægrorum aut infirmiorum gratiam , caſefieri ſolitam ab antiquis aſſerant , dignus hic locus qui obſervetur a lectori ; qui vel unus refelenda iſti opinioni ſufciat . M. CASAUB.

(11) *Calida facta eſt*. Ut admiſceretur vino ; nam communis erat aquæ calidæ uſus apud antiquos . DU PIN.

(12) *Per certa momenta*. Ubi aliquando corpus Christi ſervabatur . ALBASP.

(13) *Quid nos offendidiſ*. Basilicas , quas a Juliano acceperant , poſtea rediſiderunt Donatiſte : de earum altariibus loquitur . ALBASP.

(14) *Manus noſtras*. Sacrificia noſtra et veſtra . ALBASP.

(15) *In cruce*. Crux eſt altare ſacrificii cruenti , altaria autem noſtra ſunt incruenti : quare recte a cruce ad altaria argumentatur . ALBASP.

(16) *Antiquis oblationibus*. Oblationes quæ in illis altariibus factæ eſſent tempore D. Cypriani , ad Donatiſte non minus pertinebant quam ad Orthodoxos : ad eas videtur reſpexiſſe , cum ait , antiquis . ALBASP.

(17) *Superbus*. A superbia Donati ceteri ſuperbi vocari poterant : ſed , ni fallor , eos vocat hoc loco ſuperbos , quod ſe puroſ jactarent ; et cum omnes Presbyteri inter ſacra ſeſe peccatores et tanti ſacrificii indignos ſacerdoṭes ſeſe dicerent , ii ſe Gatharos proliferentur . ALBASP.

(18) *Cur vota*. Nota inſigneſ altarium laudes et nomina : ſedes corporis Christi ; ſcali orationum ; via precum ; aſcensus ſupplicationum ; habitatio corporis Christi ; locus invocationis ; arca Christi ; crux Christi ; munerum locus ; portator membrorum Christi ; deſcenſus et porta Spiritus ſauciſ . ALBASP.

Ibid. *Cur vota et deſideria hominum* , etc. Fr. Balduini . INCERT.

vota et (19) desideria hominum cum ipsis altariis confregisti? illinc enim ad aures Dei ascendere populi solebat oratio: cur concidisti precibus viam? et ne ad Deum supplicatio de more solito ascensum haberet, impia manu quodammodo scalam subducere laborasti? et tamen cum omnium vestrum una sit (20) conjuratio, in hoc titulo simili errore dissimiliter deliquisti. (21) Si sufficerat removere, non licuit frangere: si oportuit <sup>a</sup> frangere, (22) rassisce peccatum est: (23) si enim non licuit, sicut inter vos placuit, recte videtur fregisse, qui fregit <sup>b</sup>. Jam reus est, qui majorem partem radendo servavit. Quæ est ista nova et stulta sapientia, novitatem quærere (24) in visceribus vetustatis <sup>c</sup> (25)? et remota quasi quadam **92** corporis cute, in latente corpore cùm quasi alteram quærere. (26) Donum <sup>d</sup> (27), quod ad se pertinet et in se totum est, quod unum est, inde <sup>e</sup> cum aliquid fuerit ablatum, minui potest, non potest immutari <sup>f</sup>. Rasisisti equidem quod tibi visum est: sed adhuc ibi est quod odisti. Quid, quod si sic conjurasti, ut quæ a nobis in nomine Dei (28) in ipso ministerio tacta sunt, immunda viderentur? quis fidelium nescit, in peragendis mys-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Hic incipit ms. S. Pauli Cormaricensis, nunc Bibliotheca Colbertina n. 1951.

<sup>b</sup> Ita in mss. Colb. et S. G. In aliis, qui frerunt.

<sup>c</sup> Ita in omnibus mss. Male in ultima editione, majestatis.

<sup>d</sup> Ita in mss. Colb. et S. G. In mss. S. T. et P. S. et in quibusdam editis, donec.

<sup>e</sup> Ita in ms. S. G. In aliis, unde.

<sup>f</sup> Ita in mss. Colb. et S. G. In aliis, mutari non potest.

<sup>g</sup> Ita in mss. Colb. et S. G. In mss. S. T. et P. S. subito. C

A teris ipsa ligna (29) linteamine cooperiri? Inter ipsa sacramenta velamen potuit tangi, non lignum; aut si tactu possunt penetrari velamina, ergo penetrantur et ligna; si penetrari posse ligna, penetratur ei terra; si a vobis lignum raditur, et terra quæ subter est fodiatur, (30) altam facite scrobem, dum pro vestro arbitrio queritis puritatem. Sed observe, ne veniatis ad inferos, et illic inveniatis Coro, Dathan et Abiron schismaticos, magistros scilicet vestros (Num. xv). Ergo et fregisse vos et rassisce constat altaria: quid est, quod in hac re subinde <sup>h</sup> vester quasi languere visus est furor? videamus <sup>i</sup> enim vos postea mutasse consilium, et altaria a vobis jam non frangi, nec radi <sup>j</sup>, sed tantummodo reponeri. Si hoc sufficiebat, illa quæ prius a vobis facta sunt et vos iudicatis <sup>k</sup>, quia fieri minime debuerunt.

II. *Donatistas sacrilege calices fregisse et vendidisse.*

—Hoc tamen immane facinus a vobis geminatum est, dum fregisti etiam calices, Christi sanguinis portatores <sup>l</sup>: quorum (31) species revocasti in massas, (32) merces nefariis nundinis procurantes <sup>m</sup>, ad quam mercem nec emptores (33) eligere voluntatis: avari, dum venditis <sup>n</sup>; sacrilegi <sup>o</sup>, dum inconsideratio

## VARIANTES.

<sup>h</sup> In ms. S. T. *vidimus*.

<sup>i</sup> Ita in mss. C. et S. G. In mss. S. T. et Ph. S. sed radi: quod non coheret cum predictis.

<sup>j</sup> Ita in ms. In editis, *judicatis*.

<sup>k</sup> Ita in ms. C. et S. G. male in mss. S. T. et P. S. portatores.

<sup>l</sup> Ita in mss. C. et S. G. In mss. S. T. et P. S. *mercedem nundinis provocantes*.

<sup>m</sup> Hæc verba supplevimus ex mss. C. et S. G.

<sup>n</sup> In mss. C. et S. G. *sacrilegium admisisti*.

## VARIORUM NOTÆ.

nietis, quia tota est, et viscera etiam sunt divina. ALBASP. *Ita restitutum ex mss.*

*Ibid. In visceribus vetustatis. Eadem editio Bald., majestatis. INCERT.*

(25) *Novitatem querere in visceribus vetustatis.* His Optati verbis hæc subest notio: quid vos juvat, o Donatistaræ, altaria radere, quasi radendo et impolare et immutare possitis? viscera, hoc est, interiores partes altaris, vetusta sunt; vos tamen *velitis* novitatem in eis querere radendo exteriora: quasi detracta corporis cute exteriori, aliam quererentis cutedum in interioribus partibus corporis. Du PIN.

(26) *Donec ad se pertinet, et in se totum est, quod unum est.* Hæc omnia non agnoscit *eadem editio. INCERT.* *Hic locis a nobis restitutus est.*

(27) *Donum.* Altaris consecratio unica et indivisibilis est, unde cum ex altari aliquid abstuleris, minuere potes altare; at non immutare, hoc est e consecrato impurum, aut ex impuro sacrum reddere.

Du PIN.

(28) *In ipso ministerio.* Eadem, *mysterio. INCERT.*

(29) *Linteamine.* Linteis consecratis et sanctificatis altaria olim tegebantur et ornabantur. ALBASP.

(30) *Altam facite scrobem.* Sic etiam feminino genere scrobem extulit Lucanus, lib. viii.

Exigua trepidus posuit scrobe nobile corpus.

Aliis fere masculini generis est. INCERT.

(31) *Species. Partes.* ALBASP.

(32) *Mercedem nefariis nundinis provocantes.* Fr. Baldunus editio u. *mercem nefariis nundinis procurantes. INCERT.*

(33) *Eligere.* Debueratis eos vendere Christianis, ne in surdidos usus a pagani emerentur. ALBASP.

vendidistis. (34) Passi estis etiam (35) comburi manus vestras (36), quibus ante nos eosdem calices tractabatis. Eam rem cum a passim vendi jussistis, emerunt forsitan in usus suos sordida mulieres, emerunt pagani, facturi vasa, in quibus incenderent Idolia suis. O scelus nefarium! o facinus inauditum! auferre Deo quod Idolis praestes; subducere Christo, quod proficiat sacrilegio.

**III. Rotunditur excusatio Donatistarum, quod polluti fuerint altaria et vasa sacra a Catholicis.**—Sed video hoc vos loco invidiam nobis falso conflantes, ad Aggœum Prophetam velle confugere, ubi scriptum est: *Quos tergesit pollutus, polluta sunt* (Agg. II, 14). Livore interventione facile est iratis jaetare convicium; sed semper dum intenditur crimen, necessaria est manifesta probatio. Quis enim nostrum intravit templa? quis vidit sacra sacrilegia? (37) Pollei homines possunt fumis, nidoribus, sacrilegiis, sacrificiis, sanguine; sed in hac causa quis ingressus est templum? quis incendit Idolis? quis immundis nidoribus maculatus est? quis sanguinem vel pecudis immundæ vel hominis fundi aspergit? quem probatis ad aliquod faciens commodasse consilium? in societate b alienus sceleris vel unum Episcopum convincite, si potestis. De nescio quo Primate c suspicamini, qui eodem tempore ambulasse dicebatur. Suspicio non est idoneum crimen. Quis eum accusavit? quis eum convictit? ubi

A 93 vel erubuit, vel confusus est? servate vobis suspiciones vestras. Igitur, sicut supra diximus, in hac causa quidquid aspere fieri potuit, dum illa res (38) in origine revocatur, ad Principes vestros pertinere monstravimus; unde est quod Catholicos quasi pollutos appellas? an quia voluntatem et jussionem Dei secuti sunt us, amando pacem, communicando tene orbi terrarum, (39) sociati Orientalibus: ubi secundum hominem suum natus est Christus; ubi ejus sancta sunt impressa vestigia; ubi ambulaverunt adorandi pedes; ubi ab ipso Filio Dei d factæ sunt tot et tantæ virtutes; ubi eum sunt tot apostoli comitati; ubi est septiformis Ecclesia, a qua vos concisos esse, non solum nou doletis, sed quodammodo gratulamini. (40) Quia unitatem Deo placitam amavimus, pollutos vocatis: quia Corinthiis, Galatis, Thessalonicensibus (41) assevsum accommodavimus, communionemque conjuximus, pollutos vocatis: quia (42) furtivas robiscum non legimus lectiones, pollutos vocatis: aut negate vos (43) alienas lectiones legere, si potestis. (44) Ut quid audetis Epistolæ ad Corinthios scriptas legere, qui Corinthiis communicare noluistis? ut quid ad Galatas, ad Thessalonenses scripta recitatis, in quorum communione non estis? Cum hæc omnia ita esse constet, intelligite vos ab Ecclesia sancta esse concisos, et nos non esse pollutos. Ubi est ergo quod tibi putas Aggœum

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In mss. tam. In editis, tamen.

<sup>b</sup> In mss. C. et S. G. in societatem.

<sup>c</sup> Hæc omnia usque ad hæc verba, sicut supra diximus, C supplevimus ex mss. C. et S. G. quæ omissa sunt in mss.

S. T. et P. S. necnon in editio.

<sup>d</sup> Hæc supplevimus ex mss. C. et S. G.

<sup>e</sup> In mss. S. T. et P. S. habemus.

<sup>f</sup> In mss. S. T. et P. S. vocas.

## VARIORUM NOTÆ.

(34) *Passi estis etiam comburi manus vestras, quibus, etc.* Conjuriebam: *Passi essetis etiam, eodem scilicet igne, quo sancta vasa sunt confitata, vestras quoque manus expari, etc.* Sed cum iam antea dixerit: *Dum impie persecutimi manus nostras illic ubi corpus Christi habitabat, feritis* (feritis? an feritis, pererasin pro feritis?) *et vestras: Infra quoque: Alaria, et vasa supra memorata, et in manibus vestris junidum furant et in nostris. Si infamatis manus nostras, quare illic damnatis et vestras?* Etiam hic fortasse idem voluit, tò inconsiderate quod paulo ante, idem quod passim, quod mox sequitur; sive ut idem Optatus, non electo empore; nullo emptorum, priorum aut impiorum, Paganorum an Christianorum, discrimine habito. M. CASAUB.

(35) *Comburi manus vestras.* Liquesceri calices in quibus obtulisti et consecristis sanguinem Christi. ALBASP.

(36) *Comburi manus vestras.* Censentur comburi manus cum comburuntur vasa quæ tractaverunt. Eodem sensu antea dixit: *Dum impie persecutimi manus nostras illic ubi corpus Christi habitabat feritis et vestras: eodem modo hic sumunt tò comburere, ut illic tò ferire: infra quoque: si infamatis manus nostras, quare illic damnatis et vestras.* DU PIN.

(37) *Pollui homines possunt fumis sacrilegis, etc.* Prioris pollui homines possunt fumi nidoribus, sacrilego sanguine. Puto Optatum scripsisse, pollui homines possunt fumi sacrilegis, vel, sacrilegi nidoribus, sacrilego sacrificii sanguine, etc. M. CASAUB.

(38) *In origine.* De uitiate facta per Macarium loquitur que ad Bonatum lanquam ad Arioneum est referenda. ALBASP.

(39) *Sociati orientalibus.* Suscepitos habebant Afros, Hispanos, Gallos, Italos, quia Denatum damnaverunt et cum Caeciliiano communieaverant; sed in Orientales nihil quidquam fingere poterant; quare Optatus saepissime eis objicit quod non communicarent cum Orientalibus, in quos nihil habebant quod diceren. ALBASP.

(40) *Quia unitatem Deo placitam habemus.* Eadem, amavimus. INCERT.

(41) *Assensum accommodavimus.* Quia communicavimus cum eis: nulla enim major communicatio quam per assensum, ut ait divus Augustinus contra Donatistas. ALBASP.

(42) *Furtivas.* Corruptas Scripturæ lectiones: vel vocal furtivas, quia cum non communicarent Ecclesiis quibus scriptæ essent divi Pauli epistole, eas quasi furari viderentur. ALBASP.

(43) *Alienas.* Si furtivas non legitis: probate vos non alienas legere lectiones, cum de epistolis sacris legitis: hoc autem non potestis probare, quia non communicatis cum Ecclesiis quibus illæ epistole scriptæ sunt. ALBASP.

(44) *Ut quid audetis.* D. Augustinus eodem utitur argumento, epist. CLX. Quid autem perversius et insanius quam lectoribus easdem epistolas legentibus, dicere, pax tecum, et ab eis carum Ecclesiarum pace separari quibus ipsæ epistole scriptæ sunt? Cujus vim non facile est reperire, nam poterant epistolas legere, etsi non communicarent eis quibus scriptæ essent: nisi dicas D. Paulum communicasse cum Galatis, et Donatistas communicare cum D. Paulo; et tamen non communicare cum Galatis: quod absurdum videbatur. ALBASP.

prophetam posse succurrere? (45) Igitur altaria et vasa <sup>a</sup> supra memorata, et in manibus vestris jamdudum fuerant, et in nostris: si <sup>b</sup> infamatis manus nostras, quare illic damnatis et vestras? Sed dicitis lectum esse: *Quod tetigerit pollutus, pollutum est*: fac aliquem pollutum esse, ut possint ab eo tacta videri (46) polluta: esto si solus sit tactus, et non interveniat invocatio nominis Dei, quæ et tetigerit pollutus, polluta erunt, inquinari possunt si deo taceatur. Nam si sit invocatio nominis Dei, ipsa invocatio sanctificat et quod pollutum esse videbatur <sup>c</sup>. Denique cum ducenta et quinquaginta thuribula, quæ sacrilegorum et peccatorum manibus portabantur, cum eosdem peccatores absorberet terra, remanserunt de manibus eorum excussa thuribula. Et dum dubitaret Aaron sanctus sacerdos, quidnam de iis ficeret, audivit vocem Dei dicentis: *Tolle Aaron haec vasa, et fac inde laminationes, et pone in angulis arcæ testamenti Domini, quoniam licet illi peccaverint qui ea ferebant; tamen vasa illa sancta sunt, quia nomen*

## LECTIONES

<sup>a</sup> Habentur hæc in mss. C. et S. G. In aliis, *tua*: sed male.

<sup>b</sup> Hæc desunt in ms. S. T.

## VARIORUM NOTÆ.

(45) *Igitur altaria tua supra memorata.* Einenda ex integriore <sup>b</sup>. Balduini libro 1, *altaria et vasa supra memorata*. Quæ continuo sequuntur mitilla sunt, restituë ex eodem codice: *Igitur altaria et vasa supra memorata et in manibus vestris jamdudum fuerant et in nostris. Si infamatis manus nostras, quare illic damnatis et vestras?* INCERT.

(46) *Polluta si solus tactus.* Idem liber: *polluta, esto, solus tactus sit.* INCERT.

(47) *Si peccator.* Si is qui sacramenta celebrat, sit peccator. ALBASP.

(48) *Tactus.* Actio celebrantis. ALBASP.

(49) *Tabulam.* Aras consecrabant et vestes. ALBASP.

(50) *Ut virgines.* Loquitor de virginibus, quæ essent baptizatae ante schismate, aut de iis quæ post rebaptizationem ad Catholicos transierant, quibus pœnitentiam imponebant Donatistæ, quod cum Catholicis communicassent. ALBASP.

(51) *Tò Discentes ejecit Fr. Balduini editio 2.*

INCERT.

(52) *Ut jamdudum professæ, signa voluntatis capitibus,* etc. Fallor an Optatus scripsit, ut *jamdudum professæ, signa voluntatis capitibus imposita vobis jubentibus immutarent*. Nam profiteri et professæ *ἀπόλος* vulgare est, sed *capite profiteri signa voluntatis, mitili non observatum quemquam ita loqui.* Capiti autem imponere, de his ipsis mitellis iterum Optatus post unam aut alteram paginam. Sequitur in hac editione Balduiniana, *ut mitellas alias projicerent alias*, etc. quod antea legebatur, *ut mitellas aureas projicerent, alias*, etc. quod et nuperis editoribus magis arrisit. Sane purpureas fuisse mitellas illas, Optatus ipse docet in sequentibus. Sed *aureas quoque fuisse vix* ipsi Optato crediderim. Quod hic autem *mitellas*, in aliis magis Latine *mitellas*; quamvis et mitrulas a Julio Solino formatum non ignoramus. M. CASAUB.

(53) *Ut mitellas aureas projicerent.* Eadem, *ut mitrellas alias projicerent.* Virgilius in catalectis:

*Copa Syrica caput grata redimita mitella.*

Cicero pro Rabirio Posthumio: *Deliciarum causa et voluptatis, non modo cives Romanos et nobiles adolescentes, et quosdam etiam Senatores summo loco natos, non in hortis et suburbis suis, sed Neapoli in celeberrimo oppido cum mitella saepe videmus.* Ubi alia

A *meum illic invocatum est, dicit Deus (Num xvi, 37, 38): et utique plus est portare quam tangere.* Ergo jam liquido appetit, ex invocatione nominis Dei posse aliquid sanctificari, etiam (47) si peccator invocet Deum; non enim tantam vim potest habere (48) tactus, quantum habet divini nominis invocatione: nam et vos, qui vobis de vestra sanctitate presumitis, dicit, si tactus sanctificat aut invocatione; utique invocatione, non tactus: aut si de solo tactu presumitis, tangite (49) tabulam, lapidem, vestem: videamus an sancta esse possint, si deo taceatur.

B IV. *Virgines Deo sacras a Donatistis immerito virginitatis ornamento spoliatas.* — Jam illud quam stultum, quam vanum est, quod ad voluntatem, et quasi ad dignitatem vestram revocare voluisti, (50) ut virgines Dei agere pœnitentiam (51) discerent: 94 ut (52) jamdudum professæ, signa voluntatis capitibus, postea vobis jubentibus immutarent; (53) ut mitellas (54) alias <sup>c</sup> projicerent, et alias acciperent.

## VARIANTES.

<sup>c</sup> In mss. C. et S. G. *putabatur.*

d In mss. S. T. et P. S. *agerent pœnitentiam discentes.*

e In mss. S. T. et P. S. *aureus.*

C exemplaria habent, *mitrella.* Cornelio Celso summe elegantia medico, lib. viii, c. 10: *mitella est linteum in quo brachium fractum Iesumve suspenditur ad collum.* Optatus Nonuarum sive *sacrarum virginum vittas sive vela* (unde Belgis nostris *Wiele, Wiedoech, et Wiile*) *Mitrellas* vocat, quasi parvas mitras dicas. *Mitra* verbum esse *Syriacum* (Græci dicunt διάδημα, Latini *vittam*), monuerunt jamdudum viri docui, et proprie significat vinculum aut redimiculum. Poëta:

*Et tunica manicas, et habent redimicula mitrae.*

Vide ibi *Servium.* INCERT. *Inutilis nota post emendationem nostram.*

D (54) *Mitellas.* Mitra seu *Mitella* generatim vitta seu fasciæ genus quo redimitur aliquid, apud Homericum usurpatum pro cingulo militari, quo ilia et venter cingebantur. Apud Herodotum, Euripidem, Moschum, aliosque Græcos πτυχα sunnunt pro fascia quæ caput involvebat. Latinis idem etiam est mitra. Cicero pro Rabirio: *Deliciarum causa et voluptatis non modo cives Romanos et nobiles adolescentes et quosdam etiam Senatores summo loco natos non in hortis et suburbis suis, sed Neapoli in celeberrimo oppido cum mitella saepe videmus.* Mitrarum mitellarumque quibus redimita erant capita presertim seminarum neminere Poëtae Latini, ut Virgilius, Propertius, Juvenalis, Claudianus. Ut autem observat Servius ad Aeneidos l. ix: *mitras seminarum sunt ut pilei virorum.* Tertullianus in lib. de *Velandis virginibus: Christus est, inquit, qui et alienas sponsas et maritatas velare jubet, utique multo magis suas; sed vos admonemus alterius pudicitiae mulieres quæ in nupties incidistis, ne sic velaminis exolescatis.... mitris enim et lauis quædam non velant caput, sed colligant a fronte quidem protectæ, qua proprie caput est renude.* Aliæ modice linteolis, credo, ne caput premant, nec ad aures usque demissis cerebro tenus operiuntur. Ex hoc loco Tertulliani intelligere est, mitras seu mitellas ornamentum fuisse tum maritarum, ut loquitur, tum etiam virginum Deo despontarum. Inde etiam colligitur, quomodo mitella signum esset professæ virginitatis, quia scilicet mitra illæ non erant omnium virginum: nam plerisque non velabantur in Africa antequam nuberent, ut ex hoc libro Tertulliani constat; et licet velarentur,

Primo dicite nobis, ubi vobis de mitellis aliquid A mandatum est? virginitas enim voluntatis res est, non necessitatis (55). Denique stabularius ille Paulus apostolus (56), cui confossum peccatorum vulneribus populus commendatus est, <sup>a</sup> duos denarios, quos erogasset, acceperat (Luc. x. 30), duo scilicet testamento, hoc per doctrinam (57) quasi sumptus impedit; docuit quomodo conjugales Christiani debeant vivere: a quo cum quereretur quid de virginibus præcipiteret? respondit, nihil esse mandatum (I Cor. viii. 25). Confessus est se duo testamenta, hoc est, (58) duos denarios erogasse: expliciti erant quodammodo sumptus, (59) sed quia <sup>b</sup> qui sancium commendaverat, promiserat se redditurum quidquid in curam amplius erogasset, post impensos duos denarios, non præcepta, sed consilium erogat Paulus ad virginitatem <sup>c</sup>; nec impedimento est volentibus <sup>d</sup>, nec nolentes impellit aut cogit: *Qui dederit virginem suam, bene facit: et qui non dederit, melius facit* (Ibid., 58). Hæc sunt verba consilii: nec ulla sunt præcepta conjuncta, vel de qua lata mitella fieret, aut de qua purpura pingeretur: non enim hoc pañno potest virginitas adjuvari: (60) non inde compescuntur æstus animi, quos interdum ætas accedit: non inde sublevatur mens, quæ nonnumquam desideriorum ponderibus premitur. Nam si ita esset, non una, sed plurimæ

A virginis capiti imponerentur, ut quotiescumque animalis carnis desideria pungerent, contra impugnationem mentis mitellarum numerus dimicaret. Res inventa est ad signum capitum, non ad remedium castitatis. Denique (61) talis pannus et errare <sup>e</sup>, et rodi, et perire potest; et tamen virginitas, si illæsa sit, sine mitella tuta esse potest. Spiritale nubendi hoc genus est (62): (63) in nuptias sponsi jam 95 venerant voluntate et professione sua; et ut sæcularibus nuptiis se renuntiasse monstrarent, et juntas <sup>f</sup> (64) spiritali sposo, (65) solverant crinem (66), jam coelestes celebraverant nuptias. Quid est quod eas iterum crines solvere coegistis? quid, inquam, quod ab ipsis per vos exacta est secunda professio? quis est alter spiritalis sponsus, cui iterum nuberent? (67) quando mortuus est, cui nupserant, ut iterum nubant? nudastis denuo capita jam velata, de quibus professionis detraxistis indicia, (68) quæ contra raptores aut petitores videntur inventa. In mitella indicium est voluntatis, non castitatis auxilium: ut rem jam Deo devotam nec qui sponsabat, perseveret petere <sup>g</sup>, aut ne raptor audeat <sup>h</sup> violare: signum est ergo, non sacramentum <sup>i</sup> virginitatis <sup>j</sup>. Igitur hujus modi virgines, quæ jam spiritualiter nupserant, quasi secundas coegistis ad <sup>k</sup> nuptias, et (69) ut crines iterum solverent, imperastis. Hoc nec mulieres pa-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Suppletum ex S. Fulgentio.

<sup>b</sup> Ita in mss. Apud Fulgent. quā.

<sup>c</sup> In mss. C. et S. G. ad virginēs.

<sup>d</sup> Ita in mss. C. et S. G. In ms. S. T. et apud Fulgentium et in editis, voluntati.

<sup>e</sup> Ita in omnibus mss.

<sup>f</sup> Hæc vox adjecta est antiqua manu in ms. S. T. et est etiam in ms. P. S. Deest in aliis, sed non videtur omit-

tenda.

<sup>g</sup> In mss. C. et S. G. repeteret.

<sup>h</sup> In mss. C. et S. G. auderet.

<sup>i</sup> Hec et sequens verbum, *invenisti*, omissa sunt in mss. C. et S. G.

<sup>j</sup> Ita ex conjectura restituimus pro *invenisti*, quod extat in mss. S. T. et P. S.

<sup>k</sup> In mss. C. et S. G. in.

## VARIORUM NOTÆ.

(60) *Non inde compescuntur æstus animi, quos interdum ætas accedit.* Corrigi, *ætas accedit.* INCERT.

(61) *Talis pannus perturbari potest.* Forte scripsit Optatus, *deturpari.* INCERT.

(62) *Spiritale nubendi hoc genus est.* Quia, ut observavimus modo, mitrae non erant, nisi nuptiarum seminarium aut Deo sacratarum virginum. DU PIN.

(63) *In nuptias sponsi.* Vovebant Christo virginitatem. ALBASP.

(64) *Spirituali sposo solverant crinem.* Crimen cudi oportuit. Sed hoc mendum et sexcenta talia adeo manifesta sunt, ut primo statim aspectu deprehendantur. Sic eadem p. pessime *divus pro diutius editur.* INCERT.

(65) *Solverent crinem.* Sed et hodie in virginibus consecrandis hic ritus observatur. ALBASP.

(66) *Solverant crinem.* Sponsæ solutis crinibus ad sponsum accedebant. Ausonius describens egredientes sponsæ formam, inter alia istud Virgilii ipsi accommodat,

D Dederatque comam diffundere ventis. DU PIN.

(67) *Quando mortuus est.* Quia renuntiabant omnibus iis quæ fecerant aut professæ fuerant, cum essent apud Orthodoxos: *vel si mavis: Christus cui nupserant, est ne mortuus, quod eas ad secundas nuptias convolare cogitis?* ALBASP.

(68) *Quæ contra raptores, etc.* Codex Can. Eccles. Afric. de virginibus etiam minoribus velandis: *Item placuit, ut quicunque episcoporum, necessitate periclitantes pudicitiae virginalis, cum vel petitior potens, vel raptor aliquis formidatur.* M. CASAUB.

(69) *Ut crines iterum.* Annotandus ritus nuptialis præter illum de crinibus solvendis, hoc insigni logo:

mitras tamen instar maritatarum non habebant ut illæ quæ virginitatem professæ fuerant. Mitra ergo erat signum virginitatis: observa etiam jam tum tempore Tertulliani mitras illas suis laneas.

DU PIN.

(55) *Virginitas enim voluntatis res est*, etc. Hæc usque ad illa verba, nec nolentes impelli aut cogit, citantur et referuntur a B. Fulgent. l. ii. ad Monum. c. 13. DU PIN.

(56) *Stabularius ille Paulus apostolus.* Alludit ad parabolam hominis qui in latrones inciderat et vulneribus confossum fuerat, quem Samaritanus iter faciens sublevavit et detulit in stabulum relinquent stabulario duos denarios, ut illius curam haberet, (Luc. x. v. 30), et Paulum comparat stabulario, qui duos acceperat denarios ut curaret hominem male multatum a latronibus, hoc est, homines ægros, male affectos. Duo denarii quos ad id accepit, dicit esse duo testamenta, quorum leges tenentur homines observare ut salvi flant: ea quæ consilii sunt, ut virginitas, illud esse censem quod stabularius supererogat ultra duos denarios. Ita per allegoriam mentem suam exponit Optatus. DU PIN.

(57) *Quasi sumptus.* Quomodo virginitate aut matrimonio uti debeamus. ALBASP.

(58) *Duos denarios erogasse.* Voluntatem Christi explicasse. ALBASP.

(59) *Sed quia qui sanciunt.* Ait Paulum nihil aliud de coniugio statuisse, neque a Deo acceperisse, qui post impensos Testamentorum doctrinam debebat aliquid suggerere, quam benefacere eum qui virginem suam dederit; et melius qui non dederit. ALBASP.

tinnit, quæ carnaliter nubunt : ex quibus si alio maritum mutare contigerit, (70) non repetitur (71) temporalis illa festivitas (72) : (73) non in aliud tollitur (74) : non populi frequentia procuratur. Detractis igitur non capitil ornamenta, sed ( ut supra diximus ) bona voluntatis (75) indicia. (76) Jam consecratos Deo sparsis (77) immundis cineribus crines, fessistis etiam satva aqua perfundi. Et utinam vel id quod tuis, velociter reponeretis : protractis moras, ut retroacte in pristino habitu, aliquæ diutius remanerent, retractis signis, quibus se jamdudum contra (78) petidores et raptiores inuinerant. **86** Qui cum viderent, (79) præscriptionem sibi jamdudum oppositam, a vobis esse sublatam, de sponsis raptore effecti sunt : nec visus est sibi unus-

A quisque peccasse, dum talen rapuit, qualcm viderat, quando ut uxorem acciperet, postulabat.

V. Libros sacros et instrumenta dominica a Donatis per vim Catholicis ablata. — In hoc genere quanta damnatio fecisti Deo ? quanta lucra Diabolo proelrasti ? conflastis impie calices : confregisti, et inconsulte fasisti altaria : puellas miseris non sine opprobrio, (80) ut secundam mitellam acciperent, coegisti, cum de prima in lectione (81) recitari non possit. Et illud prætermittere nequeto, quod nec Deo est placitum ; nec a vestris cultoribus excusari, nec ab aliquo homine defendi potest. (82) Per judicia saecularia et leges publicas, divinitate legis instrumenta, (83) executione officiorum a plurimis extorquenda esse duxisti : volentes

## LECTIONES

<sup>a</sup> In mss. C. et S. G. metioris.

<sup>b</sup> Hunc locum corruptum in ms. S. T. et in editis restitutum ex mss. C. et S. G. Ubique habetur, consecratos, quod editores in consecratos mutaverunt.

<sup>c</sup> Ha in mss. C. et S. G. In mss. S. T. et P. S. et in editis, revocare velle.

<sup>d</sup> In mss. S. T. et P. S. et in editis, interpositis.

## VARIANTES.

B <sup>e</sup> In mss. omnibus, excepto ms. P. S. muraverant; quod minus elegans.

<sup>f</sup> Ita in mss. C. et S. G. In aliis et in editis, tanta.

<sup>g</sup> In mss. crudeliter registis.

<sup>h</sup> Ita in mss. C. et S. G. In mss. S. T. et P. S. cum de prima lectione.

<sup>i</sup> Ita in mss. C. et S. G. In aliis et in editis, erienda esse dixisti.

## NOTÆ.

bere I. II : vide supra not. 69. Apud Christianos benedictionem nuptialem digami non acciebant, neque coronabantur apud Grecos. Du PIN.

(73) In aliud. Capitis ornamentis non utilit. ALBASP.

(74) Non in aliud tollitur. Solebant nubentes currus sublimes a paterna domo in mariti ædes transferri. Huc forte alludit Optatus, aut ad aliquem aliud illum usitatum apud Poenos. Du I. in.

(75) Indicia. Mitellas. ALBASP.

(76) Jam consecratos Deo aspersisti, etiam sola aqua perfidis. Locus mutilius, instaurandus ex Fr. Balduni editione. <sup>a</sup> Jam consecratos Deo aspersisti immundis cineribus : crines etiam justissime tuba tuya perfundi. INCERT.

(77) Immundis cineribus. Cineribus penitentia, quos immundos appellat, quia virgines illæ penitentiam non debebant facere. ALBASP.

(78) Raptore aut petitore. Non poterant in matrimonium rogari, quod Deo consecrata esse. ALBASP.

(79) Præscriptionem. Mitellam, qua cum essent orientati non poterant nubere. ALBASP.

(80) Ut secundam mitellam acciperent, etc. Legebatur ante, ut secundam mitellam acciperent, cogisti cum de prima lectione recitari non possit. Et illud, etc. Quæ valde vereor ne Baldinus expunxerit, quod quo pertinerent non intelligeret. Atqui jam illud Optatus antea disputarat, de mitella nihil esse mandatum, et voluntatis rem esse non necessitatis. Hoc idem fortasse repeatet his verbis, cum de prima lectio, ita enim corrigendum est, recitari non possit. Lectio pro Scriptura, seu certo aliquo sacrae Scripturae loco, D jam antea mouimus. M. CASAUB.

(81) In lectione. Cum de mitella in Lege et in Evangelio nihil dictum sit, idem supra observaverat de mitella nihil esse mandatum. Du PIN.

(82) Per judicia saecularia. Hæc ad Juliani tempora referenda sunt : qui et Basilicas et sacros Codices Donatistis jussit reddi. ALBASP.

(83) Executione officiorum a pluribus, etc. Quid ad rem quid dixerint, cum re ipsa, quod multo gravius, extorserint, ut docet Optatus ? An edixisti ? Non aptum necesse est verbis, neque sententiae, scribere erienda duxisti, id est, eripisti, saepe enim redundat hoc verbum, ut et synonyma patet et credo in his Scriptoribus. Officia autem pro officialibus ; ut ministeria pro ministeriis, et sexenta hujus generis. Quod mox sequitur, vetamina et instrumenta dominica extor-

Hoc ( nudari sibi neinpe capita velata ) nec mulieres patientur quæ carnaliter nubunt : ex quibus si aliud maritum mutare contigerit, non repetitur illa temporalis festivitas ; non in aliud tollitur ; non populi frequentia procuratur. Hæc ille. Exemplum Latiae gentis, ne quis potius ex more Africano doctum falso in posterum existimet, ecce inculentum in Lucano, ubi de Martia Hortensii vidua dum Catoni secundo nuberet, lib. II.

Festa coronato non pendunt limine sera ;  
Inflavate in geminos discurrunt candida postes,  
Legitimæ facies, gradibusve acolitis eburnis  
Stat torus, et picto uestes discriminat auro :  
Turritave tremens frontem matrona corona  
Tralata vitat contingere limina planta.